

## ESTADO DE GASTOS E INGRESOS DE LA DIOCESIS DE

## TENERIFE

## INGRESOS

| Nº CONCEPTO                                            | AÑO 2019             |
|--------------------------------------------------------|----------------------|
| <b>1.- APORTACIONES DE LOS FIELES</b>                  | <b>4.465.545,62</b>  |
| Colectas para la propia entidad                        | 1.722.291,33 €       |
| Suscripciones                                          | 159.749,74           |
| Colectas para instituciones de la Iglesia              | 1.091.458,33         |
| Otros ingresos de fieles                               | 1.492.046,22         |
| <b>2.- ASIGNACIÓN TRIBUTARIA (Fondo Común Interd.)</b> | <b>3.488.443,04</b>  |
| FCI                                                    | 3.488.443,04         |
| <b>3.- INGR. DE PATRIMONIO Y OTRAS ACTIVIDADES</b>     | <b>1.569.989,99</b>  |
| Alquileres Inmuebles                                   | 874.738,95           |
| Financieros                                            | 2.517,17             |
| Actividades económicas                                 | 692.733,87           |
| <b>4.- OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>                   | <b>7.657.483,72</b>  |
| Ingresos por Servicios                                 | 4.176.288,91         |
| Subvenciones públicas corrientes                       | 699.813,39           |
| Ingresos de Instituciones Diocesanas                   | 2.781.381,42         |
| <b>TOTAL INGRESOS ORDINARIOS</b>                       | <b>17.181.462,37</b> |
| <b>6.- INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>                    | <b>7.534.491,58</b>  |
| Subvenciones de capital                                | 3.799.903,97         |
| Enajenaciones de patrimonio                            | 96.291,13            |
| Otros ingresos extraordinarios                         | 3.638.296,48         |
| <b>TOTAL GENERAL INGRESOS</b>                          | <b>24.715.953,95</b> |
| <b>NECESIDAD DE FINANCIACIÓN</b>                       | <b>6.986.254,36</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                                   | <b>31.702.208,31</b> |

## GASTOS

| Nº CONCEPTO                                                     | AÑO 2019             |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------|
| <b>1.- ACCIONES PASTORALES Y ASISTENCIALES</b>                  | <b>4.642.828,82</b>  |
| Actividades pastorales                                          | 682.150,92           |
| Actividades asistenciales                                       | 783.477,48           |
| Ayuda a la Iglesia universal                                    | 451.076,45           |
| Otras entregas a Instituciones Diocesanas                       | 2.726.123,97         |
| <b>2.- RETRIBUCIÓN DEL CLERO</b>                                | <b>2.114.394,16</b>  |
| Sueldos sacerdotales y religiosos                               | 1.609.869,70         |
| Seguridad Social y otras prestaciones sociales                  | 504.524,46           |
| <b>3.- RETRIBUCIÓN DE PERSONAL SEGLAR</b>                       | <b>4.182.206,24</b>  |
| Salarios                                                        | 3.305.679,84         |
| Seguridad Social                                                | 876.526,40           |
| <b>4.- APORTACIONES A LOS CENTROS DE FORMACIÓN</b>              | <b>0,00</b>          |
| Seminario                                                       | 0,00                 |
| Colegios                                                        | 0,00                 |
| Otros                                                           | 0,00                 |
| <b>5.- CONSERVACIÓN DE EDIFICIOS Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b> | <b>6.779.044,74</b>  |
| <b>TOTAL GASTOS ORDINARIOS</b>                                  | <b>17.718.473,96</b> |
| <b>6.- GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>                               | <b>13.983.734,35</b> |
| Nuevos templos y complejos parroquiales                         | 1.019.380,30         |
| Programas de rehabilitación                                     | 5.280.356,70         |
| Otros gastos extraordinarios                                    | 1.175.183,82         |
| Amortización de deuda                                           | 6.508.813,53         |
| <b>TOTAL GENERAL GASTOS</b>                                     | <b>31.702.208,31</b> |
| <b>CAPACIDAD DE FINANCIACIÓN</b>                                |                      |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                                            | <b>31.702.208,31</b> |